EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO PRÉDIO DA

ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA ADUANEIRA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE

EXPORTAÇÃO DE PARNAIBA - PI.

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em sessão pública,

reuniu-se, na sede da Companhia Administradora da ZPE Parnaíba - PI, situada na Rua Dom

Pedro I, s/n, antiga estrada do Fio Telégrafo, bairro Primavera, Parnaíba – PI, a Comissão de

Licitação, composta pela Presidente Eliane Mara de Moraes Aguiar e pelos membros Lucinete

Miranda Bittencourt Freire e Karine Ribeiro Santos, juntamente com os licitantes presentes, para

realização do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021, nos termos da Lei Federal nº

13.303/2016 e RILC da Companhia, conforme Processo Administrativo nº 015/2021, do tipo

MENOR PREÇO, pelo MODO ABERTO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REFORMA DO PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA ADUANEIRA DA ZONA DE

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE PARNAIBA - PI, de acordo com o disposto no

presente Edital e respectivos anexos que dele passam a fazer parte integrante, para todos os

efeitos. Iniciou-se a sessão pública com o CREDENCIAMENTO, conforme item 1 do presente

Edital. Foram credenciadas as seguintes empresas e seus representantes, conforme quadro

abaixo: H DUTRA ENGENHARIA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EIRELI, PHB ENGENHARIA

LTDA. e A M CONSTRUÇÕES, não havendo mais proponentes interessados dentro do tempo

máximo estabelecido para credenciamento. Foi constatado que a empresa H DUTRA

ENGENHARIA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EIRELI não havia apresentado o Anexo V –

Declaração de não haver impedimento para licitar, entretanto o licitante a detinha em mãos e

realizou a juntada da Declaração.

CREDENCIAMENTO PESSOA JURÍDICA

LICITANTE
H DUTRA ENGENHARIA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EIRELI

CNPJ
40.516.063/0001-10 INSC. ESTADUAL 196.826.535

ENDEREÇO
RUA MELVIN JONES, 1700 CEP 64.215-690

CIDADE
PARNAIBA E-MAIL humbertodutrafilho@gmail.com

CONTATO
(86) 99800-0002

REPRESENTANTE
HUMBERTO DE FREITAS DUTRA FILHO

CPF
051.103.613-20 FONE -

LICITANTE
PHB ENGENHARIA LTDA.

CNPJ
08.274.860/0001-25 INSC. ESTADUAL

ENDEREÇO
RUA MARK JACOB, Nº 457 BAIRRO SÃO BENEDITO CEP

CIDADE
PARNAIBA E-MAIL phbengenharialtda@hotmail.com

CONTATO
(86) 98102-2828

REPRESENTANTE
THALES HARDY ALVES

CPF
882.985.903-68 FONE -

Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas

proponentes que teve duração máxima de 10 min, a Presidente da Comissão declarou aberta a

sessão, oportunidade em que comunicou não mais aceitaria novos proponentes, dando início ao

LICITANTE
A M CONSTRUÇÕES

CNPJ
25.276.511/0001-61 INSC. ESTADUAL

ENDEREÇO
Av. Dr. Nicanor Barreto, nº 4164, Vale quem tem

CIDADE
Teresina

CONTATO
86 3222-7014 / email: amandacldemelome@outlook.com

REPRESENTANTE
GABRIELA SANTOS

CPF
051.667.093-06

mailto:humbertodutrafilho@gmail.com

recebimento dos envelopes lacrados, contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação,

exclusivamente dos participantes devidamente credenciados. Os envelopes foram rubricados por

todos os participantes da reunião. A seguir, foram abertos os envelopes das propostas, as quais

foram rubricadas por todos os presentes. A empresa PHB ENGENHARIA LTDA - ME ofertou a

proposta de R$ 262.815,26 (duzentos e sessenta e dois mil oitocentos e quinze reais e vinte

e seis centavos), a empresa A M CONSTRUÇÕES ofertou a proposta de R$ 274.849,35

(duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e quarenta e nove reais trinta e cinco centavos)

e a empresa H DUTRA ENGENHARIA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EIRELI ofertou a

proposta de R$ 230.073,23 (duzentos e trinta mil setenta e três reais e vinte e três centavos).

Após este ato, a Comissão decidiu suspender a sessão para fazer análise das propostas

apresentadas, juntamente com equipe de Engenharia da Companhia.  Assim sendo, fica marcada

para data de 04/05/2021, às 09 hrs, a divulgação do julgamento das propostas e continuidade do

certame.  Não tendo mais o que manifestar vai lavrada a presente ata, após lida e por todos

assinada, encerrando-se a sessão às 12:00, após sua assinatura.

Eliane Mara de Moraes Aguiar

Presidente da CPL

Lucinete Miranda Bittencourt Freire
Membro da CPL

Karine Ribeiro Santos
Membro da CPL

Participantes:

H DUTRA DUTRA ENGENHARIA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS

Representante da empresa: ________________________________________

PHB ENGENHARIA LTDA.

Representante da empresa: _______________________________________

A M CONSTRUÇÕES

Representante da empresa: _______________________________________